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Zhvillimi përmbajtja dhe cilësia

RIZAH HAJDARI 

Drejtoria për Raportime/projekte/bashkëpunime
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Pse raporti për gjendjen e mjedisit?

• Obligimi ligjor

• Aktivitet (prioritet) 
programor i AKMM

• Rëndësia për 
qytetaret

• Rëndësia për politik 
bërësit

• Rëndësia për 
donatoret

• Rëndësia për 
studiuesit
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Zhvillimi i raportit

• 12 Korrik – 31 Janar 2007

• Përgatitja e formave 

• Takime te drejtpërdrejta

• Me se 60 Institucione dhe organizata te konsultuara

• Monitorimi vetanak

• SIM dhe baza e të dhënave
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Zhvillimi me bazë DPSIR

• D   Driving forces (shtytesit)
• P    Pressures (presionet)
• S   State (gjendja )
• I    Impact (ndikimi)
• R   responses (reagimi)

Shtytësit

Presionet

Gjendja

Ndikimi

Reagimi
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Indikatorët  - Aspektet Socio ekonomike

• Lëvizja e numrit të përgjithshëm te popullsisë

• Raporti i numrit të popullsisë Rurale dhe Urbane

• Urbanizimi

• Papunësia

• Varfëria

• Zhvillimi ekonomik

• Vendbanimet

• Zënia e tokave
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Lëvizja e numrit të popullsisë në Kosovë dhe trendi saj 1948-2051
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Nr.i banorëve

1948 1953 1961 1971 1981 1991 2001

Popullsia 
rurale 

90.3 84.5 80.5 73.1 67.5 62.6 56

Popullsia 
urbane

9.7 15.5 19.5 26.9 32.5 37.3 44

Indikatorët  - Aspektet Socio ekonomike



7

Indikatorët  - Energjetika

Prodhimi i energjisë Primare

Konsumimi i energjisë Primare

Intensiteti energjetik

Burimet alternative të energjisë
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Indikatorët  - Industria

Numri i 
industrive aktive

Kapacitetet

Teknologjia
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Indikatorët  - Bujqësia

Sipërfaqet bujqësore

Fermat fondi I kafshëve

Sasia e pesticideve

Sasia e plehrave
Importi i pesticideve në Kosovë
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Indikatorët  - Pylltaria

Sipërfaqet pyjore

Zvogëlimi i sipërfaqeve pyjore

Sipërfaqet e pyllëzuara

Dëmtimet nga zjarret

Dëmtimet nga prerjet

Dëmtime të tjera
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Indikatorët  - Transporti

Infrastruktura rrugore

Numri i automjeteve

Sasia e karburanteve 

Numri i fluturimeve 
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Indikatorët  - Gjendja e Ajrit

Emisionet: 

NOX, CO2, CO, O3, SO2, bloza, pluhuri, tymi, etj 

Aktualisht Monitorim i kualitetit te ajrit ambiental për: SO2, Pluhur, Blozë

Nga IHMK, IKSHP, OBSH , INKOS

Vlerat mesatare mujore të blozës për piken monitoruese IHMK,
2005-2007
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Indikatorët - Gjendja e Ujit

Sasia e ujit, dhe përdorimi i tij për pije, industri, bujqësi

Matja e parametrave fizik dhe kimik
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Indikatorët - Natyra

Rritja e numrit te zonave te mbrojtura sipas viteve 
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Indikatorët  - Mbeturinat

Numri i ndërmarrjeve 
menaxhuese

Numri i deponive

Menaxhimi i deponive

Sasia e mbeturinave

Reciklimi i mbeturinave

Klasifikimi i mbeturinave
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Indikatorët - të tjera

• Përforcimi ligjor

• Përforcimi Institucional

• Institucionet lokale

• Lejet mjedisore 

• Inspektimi mjedisor 

• paditë mjedisore

• Relacioni Operator – Institucion  - Mjedis (PPP)

• Edukimi mjedisor 

• Përforcimi i shoqërisë civile

• Investimet mjedisore
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E varur nga:

• Të dhënat në dispozicion

Relevanca e të dhënave

Vjetërsia e të dhënave

• Sistemi i monitorimit

• Bashkëpunimi dhe bashkëpunëtoret

• Përkushtimi i stafit të AKMM

• Kontribut i rëndësishëm asistenca nderkombëtare

Cilësia e raportit
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Perspektiva 

• Mësimet nga ky raport

• Aspektet krahasuese të
dy raporteve

• Bashkëpunimi 

• Ngritja e rrjetit te 
integruar te monitorimit 
të mjedisit

• Vleresimi i cilësisë

• Kontrolli i cilësise



19

Mirëpresim dhe vlerësojmë…

Sugjerimet

Vërejtjet

Komentet

Tuaja …

…deri më, 03 Mars 2008
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